
CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ-MG

EMENDA N.º 12 À LEI ORÇAMENTÁRIA DO EXERCÍCIO DE 2026 - LEI N.º 3.907/2025

Ficha: 996 R$ 42.496,53Inclusão
02
06
23
10
305
2066
2450
4
4
90
52

Prefeitura de Unaí
Secretaria Municipal da Saúde
Coordenação do Centro de Controle de Zoonezes
Saúde
Vigilância Epidemiológica
Serviços da Vigilância em Saúde
Manutenção dos serviços de prevenção, controle e combate a zoonoses
Despesas de Capital
Investimentos
Aplicações Diretas
Equipamentos e Material Permanente

Valor: Dotação: 02.06.23.10.305.2066.2450.4.4.90.52
Órgão:
Unidade:
Subunidade:
Função:
Subfunção:
Programa:
Ação:
Categoria:
Grupo:
Modalidade:
Elemento:

Objeto: Aquisição de veículo destinado ao Centro de Zoonoses

Total da Emenda: R$ 42.496,53 (quarenta e dois mil quatrocentos e noventa e seis reais e cinquenta e três 
centavos)

Vereador Olímpio Antunes (PP) - R$ 22.496,53Proponente(s): 
Vereadora Dorinha Melgaço (REPUBLICANOS) - R$ 20.000,00
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CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ-MG

EMENDA N.º 13 À LEI ORÇAMENTÁRIA DO EXERCÍCIO DE 2026 - LEI N.º 3.907/2025

Ficha: 78 R$ 150.000,00Inclusão
02
01
00
06
181
2010
2160
4
4
90
52

Prefeitura de Unaí
Secretaria Municipal de Governo
Secretaria Municipal de Governo
Segurança Pública
Policiamento
Cooperação Federativa e Institucional
Apoio para a manutenção da Policia Militar do Estado de Minas Gerais (PM-MG)
Despesas de Capital
Investimentos
Aplicações Diretas
Equipamentos e Material Permanente

Valor: Dotação: 02.01.00.06.181.2010.2160.4.4.90.52
Órgão:
Unidade:
Subunidade:
Função:
Subfunção:
Programa:
Ação:
Categoria:
Grupo:
Modalidade:
Elemento:

Objeto: Aquisição de câmeras de segurança a serem instaladas nas ruas do Município.

Total da Emenda: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais )

Vereador Olímpio Antunes (PP) - R$ 15.000,00Proponente(s): 
Vereador Professor Diego (CIDADANIA) - R$ 10.000,00
Vereador Felipe Tá Na Hora (PL) - R$ 10.000,00
Vereador Paulo Arara (UNIÃO BRASIL) - R$ 20.000,00
Vereador Carlinhos Demóstenes (PL) - R$ 20.000,00
Vereador Lucas Unaí Denúncia (REPUBLICANOS) - R$ 10.000,00
Vereador Eugênio Ferreira (REPUBLICANOS) - R$ 10.000,00
Vereador João Alfredo (NOVO) - R$ 10.000,00
Vereador Evaldo da Saúde (PSDB) - R$ 10.000,00
Vereadora Aninha (NOVO) - R$ 10.000,00
Vereadora Professora Ivanilza Borges (PL) - R$ 10.000,00
Vereadora Dorinha Melgaço (REPUBLICANOS) - R$ 15.000,00

EMENDA N.º 22 À LEI ORÇAMENTÁRIA DO EXERCÍCIO DE 2026 - LEI N.º 3.907/2025

Ficha: 1173 R$ 40.000,00Inclusão
02
09
02
20
608
2091
1601
4
4
50
52

Prefeitura de Unaí
Secretaria Municipal de Agricultura e Serviços Rurais
Departamento de Desenvolvimento Rural
Agricultura
Promoção da Produção Agropecuária
Desenvolvimento Rural
Aquisição e cessão de maquinas e implementos para o fortalecimento da agricultura familiar
Despesas de Capital
Investimentos
Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos
Equipamentos e Material Permanente

Valor: Dotação: 02.09.02.20.608.2091.1601.4.4.50.52
Órgão:
Unidade:
Subunidade:
Função:
Subfunção:
Programa:
Ação:
Categoria:
Grupo:
Modalidade:
Elemento:

Objeto: Destinação de recursos para a Cooperativa Mista dos Agricultores Familiares de Unaí e Noroeste de 
Minas Gerais, CNPJ 12.883.775/0001-31, para aquisição de implementos.

Total da Emenda: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais )

Vereadora Dorinha Melgaço (REPUBLICANOS) - R$ 40.000,00Proponente(s): 
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CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ-MG

EMENDA N.º 23 À LEI ORÇAMENTÁRIA DO EXERCÍCIO DE 2026 - LEI N.º 3.907/2025

Ficha: 2011 R$ 40.000,00Inclusão
02
07
03
08
306
2074
2491
3
3
90
32

Prefeitura de Unaí
Secretaria Municipal do Desenvolvimento Social e Cidadania
Departamento de Gestão Administrativa e Gerenciamento de Ações Especiais
Assistência Social
Alimentação e Nutrição
Serviços Socioassistenciais Transversais
Manutenção dos serviços de obtenção, aproveitamento e distribuição de alimentos
Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Aplicações Diretas
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Valor: Dotação: 02.07.03.08.306.2074.2491.3.3.90.32
Órgão:
Unidade:
Subunidade:
Função:
Subfunção:
Programa:
Ação:
Categoria:
Grupo:
Modalidade:
Elemento:

Objeto: Destinação de recursos para o banco de alimentos.

Total da Emenda: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais )

Vereadora Dorinha Melgaço (REPUBLICANOS) - R$ 40.000,00Proponente(s): 

EMENDA N.º 24 À LEI ORÇAMENTÁRIA DO EXERCÍCIO DE 2026 - LEI N.º 3.907/2025

Ficha: 2010 R$ 60.000,00Inclusão
02
05
00
12
364
2010
2152
4
4
90
52

Prefeitura de Unaí
Secretaria Municipal da Educação
Secretaria Municipal da Educação
Educação
Ensino Superior
Cooperação Federativa e Institucional
Apoio para a manutenção da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri (UFVJM)
Despesas de Capital
Investimentos
Aplicações Diretas
Equipamentos e Material Permanente

Valor: Dotação: 02.05.00.12.364.2010.2152.4.4.90.52
Órgão:
Unidade:
Subunidade:
Função:
Subfunção:
Programa:
Ação:
Categoria:
Grupo:
Modalidade:
Elemento:

Objeto: Aquisição de equipamentos para o projeto Fazenda Escola com objetivo de atender a agricultura 
familiar da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri - UFVJM.

Total da Emenda: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais )

Vereadora Dorinha Melgaço (REPUBLICANOS) - R$ 60.000,00Proponente(s): 
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CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ-MG

EMENDA N.º 25 À LEI ORÇAMENTÁRIA DO EXERCÍCIO DE 2026 - LEI N.º 3.907/2025

Ficha: 1173 R$ 57.496,52Inclusão
02
09
02
20
608
2091
1601
4
4
50
52

Prefeitura de Unaí
Secretaria Municipal de Agricultura e Serviços Rurais
Departamento de Desenvolvimento Rural
Agricultura
Promoção da Produção Agropecuária
Desenvolvimento Rural
Aquisição e cessão de maquinas e implementos para o fortalecimento da agricultura familiar
Despesas de Capital
Investimentos
Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos
Equipamentos e Material Permanente

Valor: Dotação: 02.09.02.20.608.2091.1601.4.4.50.52
Órgão:
Unidade:
Subunidade:
Função:
Subfunção:
Programa:
Ação:
Categoria:
Grupo:
Modalidade:
Elemento:

Objeto: Destinação de recursos para Associação Comunitária dos Pequenos Produtores da Fazenda Almesca, 
CNPJ 74.101.163/0001-05, para aquisição de implementos agrícolas.

Total da Emenda: R$ 57.496,52 (cinquenta e sete mil quatrocentos e noventa e seis reais e cinquenta e dois 
centavos)

Vereadora Dorinha Melgaço (REPUBLICANOS) - R$ 57.496,52Proponente(s): 
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CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ-MG

EMENDA N.º 26 À LEI ORÇAMENTÁRIA DO EXERCÍCIO DE 2026 - LEI N.º 3.907/2025

Ficha: 709 R$ 100.000,00Inclusão
02
06
01
10
302
2064
2437
3
3
90
34

Prefeitura de Unaí
Secretaria Municipal da Saúde
Hospital Municipal
Saúde
Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Serviços Hospitalares e de Emergência
Manutenção dos serviços de pronto atendimento, internações e cirurgias
Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Aplicações Diretas
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização

Valor: Dotação: 02.06.01.10.302.2064.2437.3.3.90.34
Órgão:
Unidade:
Subunidade:
Função:
Subfunção:
Programa:
Ação:
Categoria:
Grupo:
Modalidade:
Elemento:

Ficha: 750 R$ 77.503,48Inclusão
02
06
04
10
301
2062
2411
3
1
90
92

Prefeitura de Unaí
Secretaria Municipal da Saúde
Departamento de Saúde
Saúde
Atenção Básica
Serviços da Atenção Básica em Saúde
Manutenção dos serviços de atenção básica pela estratégia de saúde da família
Despesas Correntes
Pessoal e Encargos Sociais
Aplicações Diretas
Despesas de Exercícios Anteriores

Valor: Dotação: 02.06.04.10.301.2062.2411.3.1.90.92
Órgão:
Unidade:
Subunidade:
Função:
Subfunção:
Programa:
Ação:
Categoria:
Grupo:
Modalidade:
Elemento:

Objeto: Destinação de recursos para atendimento na área de saúde.

Total da Emenda: R$ 177.503,48 (cento e setenta e sete mil quinhentos e três reais e quarenta e oito 
centavos)

Vereadora Dorinha Melgaço (REPUBLICANOS) - R$ 177.503,48Proponente(s): 
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CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ-MG

EMENDA N.º 27 À LEI ORÇAMENTÁRIA DO EXERCÍCIO DE 2026 - LEI N.º 3.907/2025

Ficha: 983 R$ 144.993,05Inclusão
02
06
20
10
302
2063
2953
3
3
50
39

Prefeitura de Unaí
Secretaria Municipal da Saúde
Coordenação de Atendimento Médico Especializado
Saúde
Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Serviços da Atenção Ambulatorial Especializada
Estímulos a iniciativas de organizações da sociedade civil relacionadas à assistência hospitalar e ambulatorial
Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Valor: Dotação: 02.06.20.10.302.2063.2953.3.3.50.39
Órgão:
Unidade:
Subunidade:
Função:
Subfunção:
Programa:
Ação:
Categoria:
Grupo:
Modalidade:
Elemento:

Objeto: Destinação de recursos para a Associação dos Pais e Amigos dos Excepcionais de Unaí-Apae, CNPJ 
20.210.522/0001-25, custear projeto Circuito do Amor.

Total da Emenda: R$ 144.993,05 (cento e quarenta e quatro mil novecentos e noventa e três reais e cinco 
centavos)

Vereadora Dorinha Melgaço (REPUBLICANOS) - R$ 144.993,05Proponente(s): 

EMENDA N.º 28 À LEI ORÇAMENTÁRIA DO EXERCÍCIO DE 2026 - LEI N.º 3.907/2025

Ficha: 1274 R$ 40.000,00Inclusão
02
10
01
13
392
2102
2950
3
3
50
39

Prefeitura de Unaí
Secretaria Municipal da Cultura e Turismo
Departamento de Arte e Cultura
Cultura
Difusão Cultural
Serviços Culturais
Estímulos a iniciativas de organizações da sociedade civil relacionadas à difusão cultural
Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Valor: Dotação: 02.10.01.13.392.2102.2950.3.3.50.39
Órgão:
Unidade:
Subunidade:
Função:
Subfunção:
Programa:
Ação:
Categoria:
Grupo:
Modalidade:
Elemento:

Objeto: Destinação de recursos para Associação Unaiense de Desenvolvimento da Cidadania, CNPJ 
25.213.140/0001-79, para projetos de cultura.

Total da Emenda: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais )

Vereadora Dorinha Melgaço (REPUBLICANOS) - R$ 40.000,00Proponente(s): 

Página 6 de 8



CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ-MG

EMENDA N.º 47 À LEI ORÇAMENTÁRIA DO EXERCÍCIO DE 2026 - LEI N.º 3.907/2025

Ficha: 2003 R$ 100.000,00Inclusão
02
06
04
10
301
2062
2420
3
3
50
39

Prefeitura de Unaí
Secretaria Municipal da Saúde
Departamento de Saúde
Saúde
Atenção Básica
Serviços da Atenção Básica em Saúde
Manutenção do serviço de fornecimento de insumos para tratamento domiciliar
Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Valor: Dotação: 02.06.04.10.301.2062.2420.3.3.50.39
Órgão:
Unidade:
Subunidade:
Função:
Subfunção:
Programa:
Ação:
Categoria:
Grupo:
Modalidade:
Elemento:

Objeto: Destinação de recursos para Associação Beneficente Unaí Rio Preto de Fabricar Fraldas, CNPJ 
37.722.930/0001-69, para fabricação de fraldas

Total da Emenda: R$ 100.000,00 (CEM mil reais )

Vereador Nazareno Paulino (PRD) - R$ 10.000,00Proponente(s): 
Vereadora Aninha (NOVO) - R$ 15.000,00
Vereador Carlinhos Demóstenes (PL) - R$ 10.000,00
Vereadora Dorinha Melgaço (REPUBLICANOS) - R$ 10.000,00
Vereador Eugênio Ferreira (REPUBLICANOS) - R$ 15.000,00
Vereadora Professora Ivanilza Borges (PL) - R$ 10.000,00
Vereador João Alfredo (NOVO) - R$ 15.000,00
Vereador Paulo Arara (UNIÃO BRASIL) - R$ 15.000,00
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CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ-MG

EMENDA N.º 62 À LEI ORÇAMENTÁRIA DO EXERCÍCIO DE 2026 - LEI N.º 3.907/2025

Ficha: 1306 R$ 75.249,65Inclusão
02
10
04
13
695
2104
2687
3
3
50
39

Prefeitura de Unaí
Secretaria Municipal da Cultura e Turismo
Departamento de Desenvolvimento do Turismo
Cultura
Turismo
Serviços para o Turismo
Apoio logístico e operacional para a realização da Festa da Moagem e do Carro de Boi(s)
Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Valor: Dotação: 02.10.04.13.695.2104.2687.3.3.50.39
Órgão:
Unidade:
Subunidade:
Função:
Subfunção:
Programa:
Ação:
Categoria:
Grupo:
Modalidade:
Elemento:

Objeto: Destinação de recursos para a Associação de Carreiros e Candeeiros do Noroeste de Minas, CNPJ 
07.834.670/0001-52, para realização da festa da moagem.

Total da Emenda: R$ 75.249,65 (setenta e cinco mil duzentos e quarenta e nove reais e sessenta e cinco 
centavos)

Vereadora Dorinha Melgaço (REPUBLICANOS) - R$ 20.000,00Proponente(s): 
Vereador Evaldo da Saúde (PSDB) - R$ 12.249,65
Vereador Carlinhos Demóstenes (PL) - R$ 10.000,00
Vereador Felipe Tá Na Hora (PL) - R$ 33.000,00

EMENDA N.º 67 À LEI ORÇAMENTÁRIA DO EXERCÍCIO DE 2026 - LEI N.º 3.907/2025

Ficha: 1389 R$ 67.746,16Inclusão
02
11
01
27
812
2112
2704
3
3
50
39

Prefeitura de Unaí
Secretaria Municipal da Juventude, Esportes e Lazer
Departamento de Esportes
Desporto e Lazer
Desporto Comunitário
Serviços de Esportes, Lazer e Bem-Estar
Manutenção do serviço destinado a iniciação e a formação esportivas
Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Valor: Dotação: 02.11.01.27.812.2112.2704.3.3.50.39
Órgão:
Unidade:
Subunidade:
Função:
Subfunção:
Programa:
Ação:
Categoria:
Grupo:
Modalidade:
Elemento:

Objeto: Destinação de recursos para Associação Arena Futura Esportes, CNPJ 60.911.846/0001-05, para 
projetos de esporte.

Total da Emenda: R$ 67.746,16 (sessenta e sete mil setecentos e quarenta e seis reais e dezesseis centavos)

Vereador Professor Diego (CIDADANIA) - R$ 15.496,52Proponente(s): 
Vereador Serginho da Rádio (PL) - R$ 32.249,64
Vereadora Dorinha Melgaço (REPUBLICANOS) - R$ 20.000,00
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